Protocolo 905/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  02/06/2025 às 17:42:49

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº 0549/2025-SL/CMC, que trata da Indicação nº 377/2025, de autoria do nobre
Edil Pacheco Cabeleireiro (PP), em resposta, vimos encaminhar o Ofício nº 0955/2025-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_DESP_3_SMS.pdf

Oficio_n_0955_2025_GP.pdf

1Doc:          1/7

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605, Telefone: (65) 3223-1500,
E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

Página 1 de 2

Cáceres – MT, 30 de maio de 2025.

A Senhora

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita Municipal de Cáceres

Assunto: Ofício nº 0549/2025 – SL/CMC – Indicação nº 377/2025

Senhora Prefeita,

Cumprimento-o (a) cordialmente, vimos pelo presente em atenção à indicação

referenciada junto ao Ofício nº 0549/2025 – SL/CMC – Indicação nº 377/2025, onde a nobre

Edil Pacheco Cabeleireiro – PP,” Solicita a instalação e implementação de 2 (duas)

ambulâncias do Corpo de Bombeiros Militar em parceria com a Prefeitura Municipal de

Cáceres – MT”.

Agradecemos pela pertinente e oportuna proposição apresentada pelo nobre vereador, a

qual demonstra preocupação legítima com o fortalecimento do atendimento emergencial e pré-

hospitalar em nosso município. Iniciativas parlamentares como essa contribuem para a

construção de uma política pública de saúde e segurança cada vez mais eficiente, sensível às

necessidades da população.

Contudo, cumpre-nos informar que a atual gestão da Secretaria Municipal de Saúde já

vem tratando do referido tema junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Cáceres desde o dia 15

de abril de 2025. Na ocasião, foram iniciadas tratativas formais visando a viabilização da

parceria institucional para a implantação de unidade de suporte de atendimento emergencial,

com foco no reforço das ações de resgate, transporte assistido e apoio a ocorrências críticas no

município.

Essas conversas têm avançado positivamente, estando em fase final de definição dos

termos operacionais, logísticos e administrativos. A expectativa é de que a parceria seja

formalizada e entre em operação, com a devida estruturação dos serviços, treinamento integrado

das equipes e definição da atuação conjunta entre Corpo de Bombeiros e a rede municipal de

saúde.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
E

E
9-

55
B

2-
6E

03
-E

5C
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

E
E

9-
55

B
2-

6E
03

-E
5C

B

1Doc:  Protocolo 905/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESP_3_SMS.pdf (1/3)        2/7

mailto:gab.smscac@gmail.com
http://www.caceres.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605, Telefone: (65) 3223-1500,
E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

Página 2 de 2

A iniciativa visa garantir maior agilidade, capacidade de resposta e integração das forças

de emergência, especialmente em um território com características territoriais e populacionais

que demandam ações articuladas e contínuas de saúde e segurança.

Reiteramos nossos agradecimentos ao Legislativo pela colaboração institucional e

colocamo-nos à disposição para manter diálogo contínuo sobre as ações em desenvolvimento,

inclusive para a construção de soluções conjuntas voltadas à melhoria da qualidade de vida da

população cacerense.

Atenciosamente,

(Assinado Digitalmente)

CLÁUDIO HENRIQUE DONATONI

Secretário Municipal de Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
E

E
9-

55
B

2-
6E

03
-E

5C
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

E
E

9-
55

B
2-

6E
03

-E
5C

B

1Doc:  Protocolo 905/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESP_3_SMS.pdf (2/3)        3/7

mailto:gab.smscac@gmail.com
http://www.caceres.mt.gov.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4EE9-55B2-6E03-E5CB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIO HENRIQUE DONATONI (CPF 035.XXX.XXX-75) em 30/05/2025 17:10:18 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/4EE9-55B2-6E03-E5CB

1Doc:  Protocolo 905/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESP_3_SMS.pdf (3/3)        4/7

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/4EE9-55B2-6E03-E5CB

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0955/2025-GP/PMC                              Cáceres - MT, 02 de junho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 13.700/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº 0549/2025-SL/CMC, que trata

da Indicação nº 377/2025, de autoria do nobre Edil Pacheco Cabeleireiro (PP), que

indica ao Executivo Municipal, a viabilização, por meio de parceria institucional, da

instalação e implementação de 2 (duas) ambulâncias do Corpo de Bombeiros em

Cáceres.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

contidas no Expediente de 30/05/2025, da Secretaria Municipal de Saúde, cópia

anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

92
D

-9
1F

0-
B

0D
F

-1
C

A
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

92
D

-9
1F

0-
B

0D
F

-1
C

A
6

1Doc:  Protocolo 905/2025  |  Anexo: Oficio_n_0955_2025_GP.pdf (1/2)        5/7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 092D-91F0-B0DF-1CA6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 02/06/2025 16:25:07 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/092D-91F0-B0DF-1CA6

1Doc:  Protocolo 1- 905/2025        6/7

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/092D-91F0-B0DF-1CA6

  Protocolo 1- 905/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  03/06/2025 às 08:37:31

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

Encaminho resposta ao Ofício nº 0549/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 377/2025 de autoria do

vereador Pacheco Cabeleireiro.

Respeitosamente,

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          7/7